imagine the judges overlooking the fact that there is a fitting law for this specific case.

At the same time these cases may also have been preserved because they illustrate a

very specific application of the law and thus should be considered worthwhile to keep.

Despite that, the scarcity of the documentation – a total of nine documents and a break

of 75 years between two verdicts that led to someone being enslaved – makes it hard

to pinpoint the change in the application of the law. 

1661 Ibid:  Sicut includitur predicta pecia terre infra has predictas IIIIor afrontationes, sic vindimus vobis
predictam terram, cum omnibus arboribus qui ibidem sunt,  excepta sexta parte que est  de Gerallo
Ermengaudo, meo nepote, propter precium LX et III mancusos monete Barchinone, quas nos accepimus,
et propter vestram monetam Barchinone de auro, quam peccato nostro prepediente falsavimus vobis et
vos ad nos deffinitis videntibus multis hominibus.

1662 Ibid:  Sig+num  Adalbertus  Guitardi.  Sig+num  Raimundus  Mironis  de  Copons.  Sig+num  Ollegarii.
Girbert  Mir.  Adalbertus  iudex  (Senyal).  Petrus  diachonus,  huius  scedule  largitionis  rogitus  scripsit
(Senyal) et sub die annoque prefixo.

1663 In 1062 a certain Sunifred named Rull handed himself with all his property over to Sant Cugat to amend
for cutting off the foot of one of the abbots man called Ramon. SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 348:
Ego Senfre, que vocant Rul, donator sum et emendator pro ipsa forsfetura quam feci Domino Deo et
Sancto  Cucuphato  et  domno  Andrea  abbati,  seniori  meo,  de  ipso  homine  Remundo  de  Sancto
Cucuphato, cui feci tollere pedem ad Guilielmum Bernardi de Oddena. Manifestum est enim quia tam
grande malum feci  quod non potui  emendare ad Sanctum Cucufatem vel  ad supradictum Andream
abbatem seniorem meum. Propterea ego ipse venio in potestate predicte Andrea abbate cum omni meo
abere  quod ego  abeo in  omnibus rebus,  id  sunt  in  domibus,  terris  vel  vineis,  mobile  et  immobile,
quantum dici et nominare potest in omnibus rebus.
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It is safe to say, however, that this change happened, at least as far as I am aware.

The legislation of the Liber was only applied once in the legal context discussed here

during the  12th Century in  a case  regarding homicide.  Berenguer  Arnau d'Arcavell,

together with his  wife Sança,  and the husbands of  his  daughters,  Berenguer Isarn,

Arnau Isarn and Miró Isarn, along with all their children, all their allods and all their

personal property, became subjects of Santa Maria de la Seu d'Urgell and its bishop Ot

due to the murder of Berenguer Arnau’s brother Guerau and his son.1664 But times had

changed and new ways of resolutions taken place, as they received their allods back

from the bishop on the condition that they would always be faithful to the see and that

the bishop and his successors would have certain services and benefits, as well as that

they never sell or give anything away without the consent of the bishop.1665

Keeping in mind the general change towards compensation and compromise instead

of direct  punitive legal  application and that  the social  graduation presented in  the

Usatges differ  significantly  from  the  dichotomy  of  free  and  unfree,  this  transition

seems to reflect the general change in the way the society perceived status.

1664 BARAUT,  «Els  documents»,  IX,  doc.  1318:  Omnibus notum sit  hominibus  qualiter  ego  Berengarius
Arnalli de Archavel una cum muliere mea, nomine Sancia, et cum Berengario Isarni et Arnallo Isarni
necnon et Miro Isarni, qui sunt mariti mearum filiarum, propter homicidium fratris mei Geralli et eius
filii nos omnes sive cum mulieribus sive infantibus nostris venimus in potestatem Dei et Sancte Marie et
domni  Odoni  episcopi  cum omni  nostro  proprio alodio vel  mobile,  illud quod habemus vel  habere
debemus in omnibus locis, ad faciendam suam voluntatem.

1665 Ibid.:  Hoc autem facto nos predicti noviter accepimus nostra alodia per manum prephati episcopi ut
semper simus ei fideles sine malo ingenio, et ipse et eius successores habeat vel habeant albergam unam
per unumquemque annum de pane et vino et carne et civaria cum XXti militibus in nobis et in nostris
successoribus, et extra hoc mandamentum et districtum et servicium quomodo senior debet abere in suis
propriis hominibus. Similiter vero per unumquemque annum donemus pernam I canonice Beate Marie
de argenceis IIIIor. Si quis namque nostrorum vel nos prescribti hoc facere vel atendere noluerit sicut
superius scribtum est, predicto episcopo et eius successoribus necnon et canonice Sancte Marie, quod
habemus in omnibus locis et nostro proprio vel in antea adquisituri sumus veniat in potestatem Dei et
Sancte Marie et iam dicti episcopi et successorum eius ad faciendum quod voluerit vel voluerint. De
prefato autem alodio nos nec nostri  successores non habeamus licenciam vendendi,  donandi neque
mutandi nostram voluntatem nisi cum consilio prefati episcopi et suorum successorum.
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IV.3.4. Compromise